


Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 239, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -  NOMEIA,  a  Senhora  ROSICLÉRIA  DE  JESUS  DOS  SANTOS   no  Cargo
ASSESSOR TECNICO II CC-12, lotada no Secretaria  Municipal de Agricultura e Meio
Ambiente, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 14 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 3

DECRETO

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 240, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º - NOMEIA, o Senhor ERALDO DOS SANTOS  no Cargo ASSESSOR TECNICO II

CC-12, lotado no Secretaria  Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, criado pela Lei

Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 17 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 4

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 241, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º -  NOMEIA, a Senhora MARIA ELINEIDE DE JESUS SILVA DE JESUS  no Cargo

ASSESSOR TECNICO II CC-12, lotada no Secretaria  Municipal de Agricultura e Meio

Ambiente, criado pela Lei Municipal nº 514, de 22 de Dezembro de 2021.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 14 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 5

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE LAJE

Prefeitura Municipal

DECRETO N° 242, DE 17 DE JANEIRO DE 2022.

“DISPÕE  SOBRE  A  NOMEAÇÃO  DE

CARGO  COMISSIONADO  DO

MUNICÍPIO DE LAJE.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais, 

DECRETA:

Art.  1º  -   NOMEIA  o  Senhor  LEONARDO  FERREIRA  FONSECA   no  cargo  de
COORDENADOR PEDAGÓGICO, lotado no Secretaria  Municipal de Educação e Cultura.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
03/01/2022.

GABINETE DO PREFEITO DE LAJE, EM 17 DE JANEIRO DE 2022.

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

Praça Raimundo José de Almeida, 01 – Centro -Laje-Bahia-CEP 45.490.000-CNPJ 13.825.492/0001-04 Tel.(75) 3662.2112–3662-2222.

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 6

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.230.000,00

(Um milhão e duzentos e trinta mil reais ), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO nº 243 DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAJE , no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 001/2022 de 16 de agosto de 2021, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 1.230.000,00 (Um 
milhão e duzentos e trinta mil reais ) a saber:

Dotações Suplementares

030401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

2.013 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADM. PLANEJ. E FINANCAS

3.3.90.36.00 / 00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00

4.4.90.52.00 / 42 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

030501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

1.009 - CONSTRUCAO DE ESCOLAS POLOS

4.4.90.51.00 / 15 - Obras e Instalacoes 300.000,00

4.4.90.51.00 / 42 - Obras e Instalacoes 150.000,00

Total por Ação: 450.000,00

2.023 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00 / 04 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.30.00 / 19 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 150.000,00

2.107 - MANUTENCAO DAS ACOES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

3.3.90.30.00 / 01 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

030601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTAO DO BLOCO DA ATENCAO BASICA

Página: 1 de 43630966

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 7

DECRETO

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.46.00 / 14 - Auxilio-Alimentacao 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.046 - GESTAO DAS ACOES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 200.000,00

Total por Ação: 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

030701 - SEC. MUNIC. DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.040 - GESTAO E MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.90.39.00 / 42 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

030801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO E RURAL

1.010 - OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

4.4.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.032 - GESTAO DAS ACOES DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

4.4.90.52.00 / 00 - Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

Total Suplementado: 1.230.000,00

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

030401 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

2.013 - GESTAO DAS ACOES DA SECRETARIA DE ADM. PLANEJ. E FINANCAS

3.3.90.35.00 / 00 - Servicos de Consultoria 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00

Página: 2 de 43630966

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 8

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

030501 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

2.023 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00 / 18 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00

3.1.90.11.00 / 19 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 200.000,00

Total por Ação: 650.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 650.000,00

030601 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.042 - GESTAO DO BLOCO DA ATENCAO BASICA

3.3.90.39.00 / 14 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 300.000,00

Total por Ação: 300.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 300.000,00

030702 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.052 - GESTAO DO BLOCO DE PROTECAO SOCIAL BASICA (CRAS, PAIF, SCFV E OUTROS)

3.3.90.39.00 / 29 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.054 - GESTAO DO PROGRAMA BPC NA ESCOLA

3.3.90.32.00 / 00 - Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

030801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO E RURAL

2.032 - GESTAO DAS ACOES DA SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

2.033 - PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLV. URBANO

3.1.90.04.00 / 00 - Contratacao por Tempo Determinado 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

Total Anulado: 1.230.000,00

Página: 3 de 43630966

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 9

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE
PRA RAIMUNDO JOSE DE ALMEIDA - 

CNPJ: 13.825.492/0001-04 - CEP:   .   -    - LAJE - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 17 de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAJE, Estado da Bahia, em 17 de janeiro de 2022.

AERCIO AZEVEDO NASCIMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

CPF       : 

KLEDSON DUARTE MOTA
Prefeito Municipal

CPF       : 818.891.945-49

Página: 4 de 43630966

Edição 2.577 | Ano 3
17 de janeiro de 2022

Página 10

Certificação Digital: SGTVSNIP-JWJOJHW0-VTSBYBER-A2VV9KEC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/laje


	DECRETO
	DECRETO
	DECRETO


		2022-01-17T16:31:22-0300




